

2016年8月4日

## 2017年3月期第1四半期決算(連結) 補足説明資料

|                |       |   |
|----------------|-------|---|
| 1. 決算サマリー      | ..... | 1 |
| 2. セグメント情報     | ..... | 1 |
| 3. エリア別情報      | ..... | 2 |
| 4. 事業別 受注・売上実績 | ..... | 3 |

株式会社荏原製作所

## 2017年3月期第1四半期決算(連結) 補足説明資料

### 1. 決算サマリー

(単位:億円)

|                 | 16年3月期 | 17年3月期 |       |
|-----------------|--------|--------|-------|
|                 | 第1四半期  | 第1四半期  |       |
|                 | 実績     | 実績     | 対前年同期 |
| 損益計算書関連         |        |        | (%)   |
| 売上高             | 895    | 920    | 2.8   |
| 営業利益            | △ 20   | △ 3    | -     |
| 経常利益            | △ 26   | △ 20   | -     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | △ 24   | △ 14   | -     |
| キャッシュ・フロー計算書関連  |        |        | (億円)  |
| 営業活動キャッシュ・フロー   | 332    | 390    | 58    |
| 投資活動キャッシュ・フロー   | △ 57   | △ 46   | 11    |
| 財務活動キャッシュ・フロー   | △ 29   | △ 26   | 3     |
| 現金及び現金同等物の期末残高  | 1,201  | 1,213  | 12    |

|               | 16年3月期 | 17年3月期 |       |
|---------------|--------|--------|-------|
|               | 通期     | 第1四半期  |       |
|               | 実績     | 実績     | 対前期末  |
| 貸借対照表関連       |        |        | (億円)  |
| 総資産           | 5,795  | 5,557  | △ 237 |
| 有利子負債         | 1,201  | 1,189  | △ 11  |
| (上記のうち、リース債務) | (25)   | (24)   | △ 1   |
| 自己資本          | 2,410  | 2,304  | △ 105 |
| 利益剰余金         | 1,024  | 986    | △ 38  |

### 2. セグメント情報

受注、売上、営業利益、受注残高の状況

(単位:億円)

|         |            | 16年3月期 | 17年3月期 |       |
|---------|------------|--------|--------|-------|
|         |            | 第1四半期  | 第1四半期  |       |
|         |            | 実績     | 実績     | 対前年同期 |
| 受注高     |            |        |        |       |
| 報告セグメント | 風水力事業      | 746    | 660    | △ 85  |
|         | エンジニアリング事業 | 256    | 220    | △ 36  |
|         | 精密・電子事業    | 235    | 350    | 115   |
| その他     |            | 4      | 4      | △ 0   |
| 合計      |            | 1,242  | 1,235  | △ 6   |
| 売上高     |            |        |        |       |
| 報告セグメント | 風水力事業      | 628    | 586    | △ 41  |
|         | エンジニアリング事業 | 95     | 114    | 19    |
|         | 精密・電子事業    | 168    | 215    | 46    |
| その他     |            | 4      | 3      | △ 0   |
| 合計      |            | 895    | 920    | 24    |
| 営業利益    |            |        |        |       |
| 報告セグメント | 風水力事業      | △ 35   | △ 31   | 4     |
|         | エンジニアリング事業 | 1      | 1      | △ 0   |
|         | 精密・電子事業    | 11     | 26     | 14    |
| その他、調整  |            | 1      | 1      | △ 0   |
| 合計      |            | △ 20   | △ 3    | 17    |
| 受注残高    |            |        |        |       |
| 報告セグメント | 風水力事業      | 2,037  | 1,760  | △ 277 |
|         | エンジニアリング事業 | 1,767  | 1,804  | 37    |
|         | 精密・電子事業    | 186    | 337    | 150   |
| その他     |            | 0      | 0      | 0     |
| 合計      |            | 3,992  | 3,902  | △ 90  |

### 3. エリア別情報

(1)所在地別 …… 売上計上会社の所在地別に集計

(単位:億円)

|           | 16年3月期<br>第1四半期 |       | 17年3月期<br>第1四半期 |       |
|-----------|-----------------|-------|-----------------|-------|
|           | 実績              | 構成比   | 実績              | 構成比   |
| 売上高       |                 | (%)   |                 | (%)   |
| 日本        | 546             | 61.0  | 571             | 62.1  |
| 北米        | 185             | 20.8  | 180             | 19.6  |
| アジア(日本以外) | 117             | 13.1  | 111             | 12.1  |
| その他       | 45              | 5.1   | 56              | 6.2   |
| 合計        | 895             | 100.0 | 920             | 100.0 |
| 営業利益      |                 |       |                 |       |
| 日本        | △ 40            | -     | △ 32            | -     |
| 北米        | 0               | -     | 15              | -     |
| アジア(日本以外) | 9               | -     | 10              | -     |
| その他       | 4               | -     | 1               | -     |
| 消去        | 6               | -     | 2               | -     |
| 合計        | △ 20            | -     | △ 3             | -     |

(2)地域別 …… 売上先の所在地別に集計

(単位:億円)

|           | 16年3月期<br>第1四半期 |       | 17年3月期<br>第1四半期 |       |
|-----------|-----------------|-------|-----------------|-------|
|           | 実績              | 構成比   | 実績              | 構成比   |
| 売上高       |                 | (%)   |                 | (%)   |
| 日本        | 415             | 46.4  | 431             | 46.9  |
| アジア(日本以外) | 232             | 26.0  | 245             | 26.7  |
| 北米        | 112             | 12.6  | 96              | 10.5  |
| 欧州        | 79              | 8.9   | 66              | 7.2   |
| 中東        | 34              | 3.9   | 37              | 4.1   |
| その他       | 20              | 2.2   | 42              | 4.6   |
| 合計        | 895             | 100.0 | 920             | 100.0 |

4. 事業別 受注・売上実績

(1)受注高

(単位:億円)

|              | 16年3月期 | 17年3月期 |      |        |
|--------------|--------|--------|------|--------|
|              | 第1四半期  | 第1四半期  |      |        |
|              | 実績     | 実績     | 増減額  | 増減率    |
| 風水力事業        |        |        |      | (%)    |
| ポンプ          | 448    | 379    | △ 69 | △ 15.4 |
| コンプレッサ・タービン  | 149    | 161    | 12   | 8.6    |
| 冷熱           | 87     | 81     | △ 6  | △ 7.5  |
| その他          | 61     | 38     | △ 22 | △ 37.3 |
| 風水力事業 計      | 746    | 660    | △ 85 | △ 11.5 |
| エンジニアリング事業   |        |        |      |        |
| 環境プラント       | 256    | 220    | △ 36 | △ 14.1 |
| エンジニアリング事業 計 | 256    | 220    | △ 36 | △ 14.1 |
| 精密・電子事業      |        |        |      |        |
| コンポーネント      | 109    | 106    | △ 2  | △ 2.5  |
| CMP装置        | 109    | 234    | 124  | 114.0  |
| その他          | 16     | 9      | △ 6  | △ 39.7 |
| 精密・電子事業 計    | 235    | 350    | 115  | 49.2   |
| その他          | 4      | 4      | △ 0  | △ 3.9  |
| その他 計        | 4      | 4      | △ 0  | △ 3.9  |
| 合計           | 1,242  | 1,235  | △ 6  | △ 0.5  |

(2)売上高

(単位:億円)

|              | 16年3月期 | 17年3月期 |      |        |
|--------------|--------|--------|------|--------|
|              | 第1四半期  | 第1四半期  |      |        |
|              | 実績     | 実績     | 増減額  | 増減率    |
| 風水力事業        |        |        |      | (%)    |
| ポンプ          | 357    | 324    | △ 32 | △ 9.2  |
| コンプレッサ・タービン  | 179    | 147    | △ 32 | △ 18.0 |
| 冷熱           | 57     | 63     | 5    | 9.8    |
| その他          | 33     | 51     | 17   | 53.4   |
| 風水力事業 計      | 628    | 586    | △ 41 | △ 6.6  |
| エンジニアリング事業   |        |        |      |        |
| 環境プラント       | 95     | 114    | 19   | 21.0   |
| エンジニアリング事業 計 | 95     | 114    | 19   | 21.0   |
| 精密・電子事業      |        |        |      |        |
| コンポーネント      | 97     | 93     | △ 3  | △ 3.6  |
| CMP装置        | 61     | 88     | 26   | 44.0   |
| その他          | 10     | 33     | 23   | 228.1  |
| 精密・電子事業 計    | 168    | 215    | 46   | 27.8   |
| その他          | 4      | 3      | △ 0  | △ 6.1  |
| その他 計        | 4      | 3      | △ 0  | △ 6.1  |
| 合計           | 895    | 920    | 24   | 2.8    |